
Ivaň
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Pohořelice GPS souřadnice: 48.929711N, 16.575743E

Nadmořská výška: 172 m n. m. První pís. zmínka: 1257 (767 let) Katastrální výměra: 1 176 ha

Počet obyvatel: 759 PSČ: 691 23

Adresa URL: www.obecivan.eu

Historie obce Ivaň
V souvislosti s první písemnou zmínkou o vsi bylo v dřívější literatuře uváděno falzum z roku 1073,
podle něhož měl kníže Vratislav darovat část výnosu zdejšího hradu opatovickému klášteru u Pardubic.
Ani opakovanými terénními výzkumy se však existence hradu dosud nepotvrdila, a tak je třeba mít za první
písemnou zmínku o vsi až darování desátků z Ivaně kostelu sv. Jana Křtitele v Přibicích v roce 1257.
Německý název Eibis se v písemných pramenech objevuje poměrně pozdě, poprvé je doložen k roku 1673.
Když dal král Rudolf v roce 1581 Fridrichovi ze Žerotína také ivaňské poddané, byla ves připojena k
židlochovikému panství, u něhož setrvala až do zániku patrimoniální správy v roce 1848. Poté se stala
součástí soudního okresu židlochovického, s nímž sdílela osudy i za okupace. Po osvobození Ivaně 17.
dubna 1945 byla obec připojena k obnovenému politickému a soudnímu okresu Hustopeče a v letech
1950-1960 okresu Židlochovice. Od roku 1960 je součástí okresu Břeclav.V roce 1786 byla v obci zřízena
lokální kuracie a v roce 1788 byla postavena farní budova. Fara však byla v Ivani zřízena až v roce 1869, do
té doby náležela ves farností do Přibic a Pohořelic. Dnes je přifařena k Vranovicím v
pohořelickém děkanstsví. Některé prameny uvádějí koncem 16. století existenci novokřtěnecké
komunity, tzv. Habánská kronika však v Ivani uvádí pouze novokřtěnský mlýn.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5688/ivan/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 13:28:02


